南开区人民政府办公室关于印发

2022年智慧平安社区项目建设方案的通知

南开政办函〔2022〕11号

各街道办事处，区政府各委、办、局及有关单位：
经区人民政府同意，现将《2022年智慧平安社区项目建设方案》印发给你们，请照此执行。

                       天津市南开区人民政府办公室

                                2022年10月28日

2022年智慧平安社区项目建设方案
按照公安部以及市委、市政府工作部署要求，为贯彻落实《天津市人民政府办公厅关于印发天津市加快推进智慧平安社区建设工作方案的通知》（津政办发〔2021〕12号）文件精神，全面推进2022年智慧平安社区建设，实现我区智慧平安社区全覆盖的工作目标，现制定方案如下：
    一、方案概述
    南开区智慧平安社区截止2021 年完成建设 482 个小区。2022年智慧平安社区项目拟按照《天津市智慧平安社区建设标准（2022年）》，利用已有网络链路，继续在小区出入口架设视频摄像头，在满足区政府大数据共享共建要求的情况下，依托2021年智慧平安社区建设总体建设框架进行升级改造，采用无感知中心分析建设模式完成我区178个小区的建设任务。
风险分析及风险对策

    本方案是信息化建设项目方案，风险防范主要侧重于组织风险防范、管理风险防范、业务风险防范和技术风险防范四个方面。为确保建设顺利开展，在建设中采取有效的风险管理，消除各类风险的不良影响，确保实现建设目标。
三、需求分析
本方案一方面考虑节省整体项目建设资金成本，另一方面考虑总体提升项目安全能力，建设内容不涉及新增业务功能，业务功能将延续原有技术路线，仅增加点位建设和业务后台扩容。业务功能使用范围与2021年智慧平安社区建设方案一致。
四、进度计划
按照要求制定2022年智慧平安社区建设工作进度表。
	进度表

	序号
	工作内容
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月

	1
	制定建设方案，报市公安局审核确认

	2
	完成项目立项、论证、财政保障工作

	3
	招投标工作

	4
	建设实施阶段

	5
	检查验收阶段

五、网络安全防护措施
本方案根据《网络安全法》《数据安全法》《南开区电子政务网络安全管理办法》以及信息安全等级保护等有关要求，按照信息安全等级保护三级认证要求对南开区政府机房、网络链接等进行安全提升改造。

    六、投资方式及资金筹措

南开区2022年智慧平安社区建设采取单独立项模式立项，拟选用政府投资型建设, 即直接由区财政统一规划提供全部建设资金支持，确保顺利实现我区智慧平安社区建设目标。
七、项目运维管理

运维由建设单位公安南开分局牵头负责，区委、区政府相关部门依据职责协助完成运维工作，本项目架设摄像头点位位于小区前端，与社区安全防范、服务群众密切相关，运维管理和资金支持需予以保障。

项目全部资产归属于建设单位，维保期内，区委、区政府相关部门及各街道、居委会等实际使用单位需协助建设单位做好资产保管、使用、维修上报等工作，保障智慧平安社区项目正常运行。如有资产实际使用单位有资产归属要求，按照区政府固定资产管理相关规定处置。区委网信部门需提供必要技术支持。